quo argumēto vtitur Mercado vbi  
supra, & reiçit hanc opinionē. Et  
accedit, quod in omni contractu  
mens contrahentium inspicienda  
est l. insulam ff. de præscrip. verb.  
l. si cum uno ff. locati l. si plei C.  
eodem titu. notat Bart. in l. 2. ff. si  
cert. petatur, & in l. 2. C. commo-  
dati Bal. in Rubri. C. de iure em-  
phy. & in l. ædem sub numero. 7.  
C. locati Feli. in cap. quæ in Eccle-  
siarum numer. 51. de constitutio.  
Couvarr. lib. 2. variarum. c. 4.  
numer. 9. at cum partes celebrant  
censiticum contractum non inten-  
dūt fructus fundi enire, vel ven-  
dere, sed redditum annum pecu-  
niarium, & de eo cogitant dumta-  
xat: ergo dicendum non est incen-  
su fructus emi. & vendi. Sed di-  
cet aliquis argumentationem if-  
tam nihil aut parum concludere:  
quia nec consuetudo, quantum  
uis antiquissima, nec animus con-  
trahentium tantam potestatem  
habet, vt contractum improbum,  
& vetitum l. naturæ possit licitu,  
& iustum efficer, ex his, quæ reso-  
luunt Rochus Curcius in c. vltim.  
de consuetudine in principio, &  
ibi Marcus Mūtua num. 78. & 79.  
cū sequentibus: ideoq;, nec huma-  
na dispensatione vsura licere po-  
test. c. super eo de usuris: & cū ex  
natura rei iustitia, & validitas con-  
tractus censitici exposcat ita fieri  
vt fructus prædij emantur, & ven-  
nantur, consuetudo vel contra-  
hentium animus uon poterit eam

qualitatem immutare. Resp odeo  
tamen nullam esse legem natu-  
ralem ciuilem Canonicam, aut Re  
giam, quæ iubeat expreſſie, quæ  
constituat non aliter iustum esse  
contractum censualem, quam si  
pensio proportione habita ad fru-  
ctus persoluatur, nec id conuinci  
posse vrgeti ratione: iccirco mens  
contrahentium, & insita ac inuete  
rata consuetudo magnam in hac  
parte authoritatem obtinebunt.  
Præterea si pensio deberet fructi-  
bus prædij correspondere, eueniſe  
posset vt in redditus solutione  
magna fraus, & iniustitia ſepenu-  
mero committeretur, quia aliquā  
do maior, aliquando minor prop  
ter abundantiam vel sterilitatem  
solueretur pensio, non variato nec  
diminuto capitali. Nam si pro nu-  
mis quatordecim aureis census  
ita constitutus eſſet, vt singulis an-  
nis vnuſ tritici modius pendere-  
tur, proculdubio fraude, & iniusti-  
tia non careret huiusmodi præsta-  
tio: quia tritici pretium ex tempe-  
rum varietate crescit, & minuitur  
vt rebus omnibus commune eſſet  
l. pretia rerū ff. ad legem Falcidi.  
Ideo que pensio non proportiona-  
retur capitali, ſed aliquando ma-  
ioris aliquando minoris valoris  
eſſet, quod iniquum & iniuf-  
tum eſſe nemo difitebitur. Dein-  
de probatur quia ſi in censu fructu  
um prædij exemptio, & veditio cōtra  
heretur plane cōsequēs eſſet nul-  
lis collectis fructibus exprædio. ¶

# Liber primus

bitorem census liberū foredebere  
aprestatione redditus annui, quia  
periculum spectat ad emptorem  
l. vltima ff. de periculo, & commo-  
do rei venditæ cum pluribus lupe-  
rius adductis: sed id perquam fal-  
sum est, & iuri ac consuetudini re-  
pugnat. Quia quotidie debitor sol-  
uere cogitur, nulla habita ratione  
an fructus collegerit, vel non: vt  
agnoscit frater Franciscus Garsias di-  
cto c. 3. ergo in censu non emun-  
tur neq; veduntur fructus prædij.  
Quinto probatur, nā si cēsus mille  
ducatorum constitueretur in do-  
mo sumptuosa & magnifica, quæ  
nihil aut parum redderet non im-  
probaretur, quia in re ipsa saluum  
& securum est capitale: ergo nec  
in censu fructus emuntur, nec est  
necessitatem, vt illis pensio respōdeat.  
Postremo ex natura rei & seclusa  
omni humana constitutione cen-  
sus potest in sola persona consti-  
tui, vt 7. c. latius confirmabo: ergo  
dici non potest cēsus substantiam  
consistere in illa emptione & ven-  
ditione fructuum, ex quo primū  
displacet, quod asserit Dominus  
Franciscus Sarmiento d. lib. 7. Selecta.  
c. r. numer. 14. versi. si vero mate-  
ria census, in quibus contrahentes  
non habent intentionem fructus  
emendi, sed pecuniæ certum fru-  
ctum querunt, non esse usurariæ  
prauitatis expertes, quia intentio  
hæc sola facit contractum usur-  
arium, & prohibitum l. fin. §. fin. ff.  
qui, & a quibus, & sequitur Dida-

cus de Espino. in speculo testa-  
mentorum 13. p. glo. Rubri. num.  
37. nam cum census iustitia non  
consistat in emptione, & vendi-  
tione fructuum prædij, vt supra eo  
piote demonstratum est, licite  
& absque vitio, & suspicione  
prauitatis usurariæ contrahen-  
tes possunt intendere perceptio-  
nenem redditus pecuniarij, & non  
fructuum: alias eslet multorum  
animas trudere in internum præ-  
cipites, quod absque sufficienti  
causa, & fundamento afferen-  
dum non est.  
Rursus non probbo id, quod pro-  
certo constituit idem Dominus  
Franciscus Sarmiento d. c. i. numero.  
19. versi. singite utrum quod si  
quis emat super predio aliquo  
censem viginti corbium frumen-  
ti re etiam ipsa ac cæteris bonis  
obligatis, premiumque certum  
sit non reddere dicta viginti imo  
neque decem, neque in vulgari  
venditione ex vendito agere pos-  
set, quia sciens emit rem, quæ  
verisimiliter non erit, ideo ad  
premium tantum, quod dedit a-  
gere poterit non ad redditus,  
qui non sunt. l. domum. l. ne-  
que eniptio. ff. de contrahen-  
tio. nam, ut dixi, census in sola  
persona, & in re cuius fructus  
non ascendunt ad quantitatem  
pensionis fundari potest. Posset  
autem habere locum sententia  
Domini Francisci Sarmiento si  
censem fructuarium ex prefe-  
quis emeret,

quis emeret, non si pecuniarium. Etenim cū non sit necesse vt fructibus predij respondeat, & proportionetur quātus pecunie, quæ singulis annis soluitur nihil interest ad iustitiam contractus, vt fructus predij alcendant vique ad pensionis annuæ quantitatem vt etiam accurate & neruose probat doctissimus Michael de Palacio d. lib. 4. c. 6.

8 Qua propter in hac opinionum dissensione censum sic ego definitio vt sit contractus institutus a consuetudine ex quo unus vedit, & alter enit ius certi redditus singulis annis soluendi in pecunia. Quæ definitio si expendatur ex acte omnem videbitur census complexa substantiam, constat enim genere, & differentia, quibus ex partibus omnis perfecta definitio debet absolui, & expleri. Contractus enim loco generis ponitur, quia plures formas suo ambitu comprehendit, emptionem venditionem pignus depositum, commodatum, mutuum. l. contractus ff. de regu. iuris. l. iuris gentium in principio l. i. §. conventionis ff. de pactis. l. i. ff. de actione & obligatio. vlti. inst. de obligacione, & census contractus est, referri que debet inter eos, qui re celebrantur vt obseruaueram in c. 2. num. 9. hoc lib. dixi esse a consuetudine institutum vt originem, & principium ostenderem, a quo fluxit & processit quod in recta

definitione vitio verti non debet. quo, & reliquis verbis contractus censitus distinguitur ab alijs contractibus, & in propria essentia constituitur, quæ cuin abstrahat a persona velā predio, nec personæ nec predij indefinitione volui mentionem facere.

9 Igitur in censu emptio, & venditio contrahitur ac propterea estimandus, & metiendus crittere eisdem regulis, & legibus quibus contractus emptionis, & venditionis. Ideoque ubique in contractu census esset defectus talis qui efficeret vt emptio vitaretur vel emptor non teneretur idem in censu erit constitendum quia contractus emptionis, & venditionis est vt sapienter animaduertit Dom: Francif. Sarmiento d. c. i. nume. 19.

Ex quo primum infero ex natura rei esse necessarium, vt pretium, quo emitur, & venditur ius annui redditus, consistat in pecunia numerata. Non dico ex natura rei esse necessariam veram numerationem pecunie coram belione, & testibus, quoniam id sola constitutione Pij Quinti exposciatur sed pretium non posse in alia re, quam in pecunia constitui. Idque probatur ratione manifestissima. Nam pretium & rem esse de substantia emptionis, & venditionis certum est, neque indiget peculiari probatione, & pretium debere consistere in pecunia numero.

G 3 rata

# Liber primus